АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ОЛЬХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 УХОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.10.2013 г.                                   с. Ольхи                                                       №  37
Об утверждении Порядка размещения  нестационарных

 объектов мелкорозничной торговой сети

на территории Ольховского сельского поселения

             В целях упорядочения размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети на территории Ольховского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» постановлением правительства РФ от 29.09.2010 г. №772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Указом Президента РФ от 29.01.1992г. № 65 «О свободе торговли», постановлением Комитета по развитию предпринимательства, потребительского рынка и услуг Рязанской области от 30.06.2010г. № 5 «Об утверждении порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Рязанской области», руководствуясь пунктом 11 статьи 5, пунктом 3 статьи 27, пунктом 17 статьи 31 Устава Ольховского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области,

                ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети на территории Ольховского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов мелкорозничной торговой сети на территории Ольховского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области согласно приложению № 2

3. Утвердить форму подтверждения на размещение нестационарного объекта мелкорозничной торговой сети на территории Ольховского сельского поселения согласно приложению № 3.
4. Постановление администрации муниципального образования – Ольховское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области от 24.09.2010 г. №19 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети на территории Ольховского сельского поселения» признать утратившим силу.

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ольховского сельского поселения                                                     С.И. Калякина

Разослать: Информационный бюллетень, прокурору, дело.

                                                                                   Приложение № 1

к постановлению главы администрации

Ольховского сельского поселения

от 09 октября № 37
ПОРЯДОК

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ

МЕЛКОРОЗНИЧНОЙ ТОРГОВОЙ СЕТИ

НА ТЕРРИТОРИИ ОЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УХОЛОВСКОГО МУНИЦИПЛЬНОГО РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок определяет особенности территориального размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети, а также порядок получения подтверждений на размещение нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети (далее- подтверждений) на территории Ольховского сельского поселения.

       1.2. Мелкорозничная торговая сеть является дополнением к стационарной сети предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания и организуется в целях обеспечения жителей Ольховского сельского поселения услугами общественного питания, розничной торговли, бытового обслуживания.

      1.3. К нестационарным объектам мелкорозничной торговой сети относятся:

             - развозная торговля (автолавки, автоприцепы промышленного производства, специализированные машины),

             - разносная торговля (лотки, палатки, легко возводимые сборно-разборные конструкции с тентовым покрытием, оснащенные прилавком; контейнер для продажи бахчевых культур; приспособления для продажи цветов, елок).

2. Особенности размещения

нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети

      2.1. Размещение нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети осуществляется в соответствии с утвержденной администрацией поселения схемой размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети на территории Ольховского сельского поселения.

      2.2. Размещение нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети осуществляется при наличии подтверждения на размещение обозначенного объекта в конкретном месте согласно схеме размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети на территории Ольховского сельского поселения.

      2.3. Схема размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети составляется с учетом:

      - обеспеченности жителей поселения стационарными предприятиями торговли, общественного питания, бытовых услуг;

     - восполнения недостатка стационарной торговой сети, общественного питания и бытового обслуживания;

     - градостроительных программ развития территорий.

     2.4. Схема размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети должна содержать:

     - тип объекта;

     - адресные ориентиры объекта.

2.5. Включение в схему размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети территорий (адресных ориентиров объекта), находящихся в собственности физических или юридических лиц, осуществляется с письменного разрешения собственника, а территорий (адресных ориентиров объекта), находящихся в пользовании физических или юридических лиц, - с письменного разрешения пользователя по согласованию с собственником.

3. Порядок получения подтверждений на размещение

нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети

3.1. Подтверждение выдается администрацией Ольховского сельского поселения на каждый торговый объект согласно утвержденной схеме размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети на территории Ольховского сельского поселения и должно находиться на рабочем месте продавца.

3.2. Для получения подтверждения юридические лица и индивидуальные предприниматели представляют в администрацию сельского поселения заявление на размещение нестационарного объекта мелкорозничной торговой сети с указанием:

   1) для юридического лица - наименования и организационно-правовой формы, местонахождения, контактного телефона (с представлением копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица, свидетельства о постановке на налоговый учет);

       для индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество, местонахождения, контактного телефона (с представлением копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя);

   2) предполагаемого места расположения нестационарного объекта мелкорозничной торговой сети и его типа;

   3) ассортимента реализуемых товаров.

3.3. Администрация Ольховского сельского поселения рассматривает поданное заявление и выдает подтверждение на размещение нестационарного объекта мелкорозничной торговой сети в конкретном месте на территории Ольховского сельского поселения в срок, не превышающий 10 дней со дня получения заявления.

3.4. Решение об отказе в выдаче подтверждения принимается в случаях:

    1) отсутствия в утвержденной схеме размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговли на территории сельского поселения указанного в заявлении адреса размещения объекта;

    2) если заявленный ассортимент товаров включен в перечень товаров, реализация которых запрещена или ограничена действующим законодательством Российской Федерации;

    3) нахождения по адресу, указанному в заявлении, нестационарного объекта мелкорозничной торговой сети, имеющего действующее подтверждение.

3.5. Выдача подтверждений осуществляется на безвозмездной основе.

3.6. В случае отказа в выдаче подтверждения о принятом решении письменно сообщается заявителю в 15-дневный срок со дня принятия соответствующего решения.

3.7. Подтверждение выдается на срок, указанный заявителем, но не более чем на три месяца.

3.8. Действие подтверждения прекращается по истечении срока, на который оно выдано.

3.9. Действие подтверждения может быть прекращено до истечения срока, на который оно выдано, в добровольном порядке - по просьбе заявителя или принудительно - администрацией Ольховского сельского поселения при наличии следующих оснований:

       - обнаружение недостоверных данных в документах, представленных заявителем;

       - выявление надзорными и контрольными органами в пределах своей компетенции систематических нарушений (2 и более) заявителем правил торговли, а также санитарных норм и правил в период действия подтверждения;

       - невыполнение заявителем предписаний и распоряжений об устранении выявленных нарушений;

       - несоблюдение заявленного ассортимента реализуемых товаров;

       - несоответствие типа объекта типу, указанному в схеме размещения;

       - принятие решения об изменении схемы размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети, исключающего дальнейшее размещение объекта по данному адресу;

       - неиспользование предоставленного места по назначению в течение длительного времени (более 10 дней).

3.10. В случае порчи, утраты подтверждения, преобразования юридического лица, изменения его наименования или места нахождения, изменения документов, удостоверяющих личность индивидуального предпринимателя, и других изменений заявитель должен в 10-дневный срок подать заявление на переоформление подтверждения. Переоформление подтверждения осуществляется в порядке, установленном для его получения, без изменения срока действия ранее выданного подтверждения.

3.11. Подтверждение не подлежит передаче другим юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям и гражданам.

4. Общие требования к оборудованию

временных нестационарных объектов

4.1. Размещение и планировка нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети, их техническая оснащенность должны отвечать санитарным, противопожарным, экологическим правилам, правилам продажи отдельных видов товаров, соответствовать требованиям безопасности для жизни и здоровья людей, условий приема, хранения и реализации товаров, а также обеспечивать  условия труда и правила личной гигиены работников.

 4.2. В местах осуществления деятельности нестационарных объектов должны быть обеспечены требования безопасности дорожного движения, движения пешеходов и свободного доступа покупателей к местам торговли.

4.3. Внешний вид объектов должен отвечать современным архитектурно-художественным  требованиям и не нарушать качества существующей архитектурной среды.

4.4. При оборудовании нестационарных объектов исключается применение кирпича, блоков, рулонной и шиферной кровли.

4.5. Нестационарные объекты мелкорозничной торговой сети должны иметь вывеску, определяющую профиль предприятия, информационную табличку с указанием зарегистрированного названия, формы собственности и режима работы предприятия.

4.6. Каждый объект нестационарной торговли оборудуется емкостью (контейнером, урной) для сбора отходов.

4.7. Хранение запаса товара должно осуществляться на поддонах в пределах торговой палатки.

4.8. Заявители обязаны обеспечить полное сохранение зеленых насаждений, произрастающих на прилегающей территории, производить уборку и благоустройство прилегающей к объекту территории.

4.9. Сезонные объекты подлежат обязательному полному демонтажу по окончании каждого сезона в течение 3-х дней с последующим восстановлением благоустройства и озеленения.
                                                                                                                                   Приложение № 2

к постановлению главы администрации

Ольховского сельского поселения

от 09 октября 2013 г. № 37
СХЕМА

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ МЕЛКОРОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  НА ТЕРРИТОРИИ ОЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УХОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Адрес расположения объекта
	Количество нестационарных объектов по данному ориентиру
	Принадлежность к субъекту малого предпринимательства
	Тип нестацион-рного объекта
	Вид реализуемой продукции
	Период размещения
	Режим работы

	Село Покровское,   ул. Вертушки, у дома № 145
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	11.00-13.00

	Село Покровское, ул. Вертушки, у дома № 8
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	11.00-13.00

	Село Покровское, ул. Школьная, у дома  № 16
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	11.00-13.00

	Село Покровское, ул. Ватутина, у дома № 49
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-15.00

	Село Покровское, ул. Ватутина, у дома № 77
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-15.00

	Село Покровское, ул. Политотдел, у. дома № 8-а
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-15.00

	Село Покровское, ул. Центральная, у дома № 1
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	15.00-17.00

	Село Покровское, ул. Центральная, у дома № 26
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	15.00-17.00

	Село Покровское, ул. Центральная, у дома № 47
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-15.00

	Село Покровское, ул. Центральная, у дома № 63
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-17.00

	Село Покровское, ул. Центральная, у дома № 81
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-17.00

	Село Покровское, ул. Центральная, у дома № 95
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-17.00

	Село Покровское, ул. Центральная, у дома № 105
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-17.00

	Село Покровское, ул. Центральная, у дома № 130
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	15.00-17.00

	Село Покровское, ул. Заречная, у дома № 8
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-17.00

	Село Покровское, ул. Заречная, у дома № 20
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-17.00

	Село Покровское, ул. Заречная, у дома № 39
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-17.00

	Село Покровское, ул. Заречная, у дома № 50
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-17.00

	Село Покровское, ул. Красноармейская, у дома № 7
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	14.00-16.00

	Село Покровское, ул. Красноармейская, у дома № 15
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	14.00-16.00

	Село Ольхи, ул. Ольховские Выселки, у дома № 15
	1
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Понедельник

Среда

Пятница
	10.00-12.00

	Деревня Щурово, у дома № 13
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Вторник Четверг
	10.00-12.00

	Пос. Веревкин Хутор, у дома № 6
	2
	Малое предпринимательство
	Автолавка
	Продукты питания, товары повседневного спроса
	Вторник Четверг
	10.00-12.00

	Село Покровское, ул.Центральная, у дома №16
	4
	Малое предпринимательство
	Палатка
	Продукты питания, одежда, обувь, бытовая химия
	Пятница
	8.00-13.00

	Село Ольхи, ул.Центральная, у дома №33
	2
	Малое предпринимательство
	Палатка
	Продукты питания, одежда, обувь
	Вторник
	8.00-13.00

	Село Ясенок, ул.Центральная, у дома №4
	4
	Малое предпринимательство
	Палатка
	Продукты питания, одежда, обувь
	Среда
	8.00-13.00

	Деревня Соловачево, ул. Юбилейная, у  дома №20
	2
	Малое предпринимательство
	Палатка
	Продукты питания, одежда, обувь
	Среда
	8.00-13.00

Приложение № 3

к постановлению главы администрации

Ольховского сельского поселения

от 09 октября 2013 г. № 37
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

на размещение нестационарного объекта мелкорозничной торговой сети

на территории Ольховского сельского поселения

     от ______________                                                                                                 № ____

Выдано _______________________________________________________________________

                                                                                             (кому)

Основной государственный регистрационный номер ______________________________
от ____________________________________________________________________________

Местонахождение ______________________________________________________________

Наименование объекта

мелкорозничной торговой сети __________________________________________________
Место расположения ___________________________________________________________
Срок размещения объекта

мелкорозничной торговой сети с   ________________ по ________________

Основание выдачи подтверждения:   Схема размещения нестационарных объектов                 мелкорозничной торговой сети на территории     Ольховского сельского поселения

    Глава администрации

    Ольховского сельского поселения                                                 С.И. Калякина